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Neste relatério apresenta-se uma sumula dos resultados escolares dos alunos do
Ensino Regular, da ESJR, no final do segundo periodo de 2019/20, assim como uma
analise comparativa dos resultados obtidos nos periodos homélogos dos trés altimos
anos letivos.

Este trabalho tem como base as classificagdes médias e as percentagens de negativas
nas avaliagbes internas do segundo periodo, agrupadas por ano de escolaridade, por
turma e por disciplina.

SJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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2°Periodo
Ano letivo Média % Negativas
2016/17 3,2 17,3%
2017/18 34 15,9%
2018/19 3,2 16,8%
2019/20 3,7 9,9%
Valores Médios 3,4 15,0%

Observacdes:

No segundo periodo deste ano letivo,
regista-se um  nivel médio das
classificagdes acima do valor médio desde
2016/17. A percentagem de negativas é
também inferior ao valor médio desde

2016/17.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!

7.° ano - Evolucbes das percentagens de Negativas e Médias
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

7.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

Turma A B (o Escola
N° de classificacoes registadas

na pauta 325 221 182 728

o negativas 0,9% | 18,6% | 15,4% 9,9%
eriodo

" pegativas 2,8% | 28,6% | 41,5% 20,8%

Média 2° Periodo 4,4 3,2 3,21 3,7

Média 1° Periodo 4,2 2,9 2,7 3,4

Observacées:

Todas as turmas reduziram a percentagem de negativas
face aos valores registados no primeiro periodo. Em
nenhuma turma se observou o decréscimo do nivel

meédio.

De um modo geral, os indicadores de sucesso, sao
melhores no segundo periodo, face aos registados no

primeiro.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 1° e 2° periodos - 2019/2020

7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

80,0% 73,3%
64,3%
60,0%
o) 34,5% 36,2%
40,0% o 30,4%
>9% 20,7% 20.7% 22,4% . 22,4% .
20,0% 12,5% 0 17.2% 0 14,3% 17.2% 13,8%
! 10,7% 8,3% 71 71% 10,3% 8,9% .
170 3.6% 3.6% 5,4% 1o 5,4% 5,6% 5,2% o
I l |_| : : . 1,8%
0,0% || . . | | | N e
o - = o ; + on o ) “ = ) = o
5 on : © d o w = = - = < (W]
8 £ E Z = 8 T - L o
L U I © w
Disciplina 5 ) F 5 < L g # s £ 3 o E g
P o £ E S w = 3 T = 5 o = < o
NCalun Aval 56 56 42 56 56 56 56 56 56 56 14 56 56 56
2°P-19/20 12,5% 10,7% 7,1% 3,6% 3,6% 30,4% 5,4% 7,1% 5,4% 14,3% 64,3% 8,9% 5,6% 1,8%

| 1P-1920 | 259% | 345% | 83% | 207% | 207% | 362% | 224% | 17.2% | 103% | 224% | 733% | 17,2%

| 138% | 52% |

Observacoes: A disciplina que regista maior sucesso é a de CD (1,8% de negativas) e, a semelhanca do primeiro periodo, Espanhol é a disciplina que regista

maior insucesso. Face aos resultados do primeiro periodo, todas as disciplina diminuiram a percentagem de negativas.
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 2° periodo - 2019/2020
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N°alun Aval 56 56 42 56 56 56 56 56 56 56 14 56 56 56
2019/2020 12,5% 10,7% 7,1% 3,6% 3,6% 30,4% 5,4% 7,1% 5,4% 14,3% 64,3% 8,9% 5,6% 1,8%
2018/2019 14,8% 26,9% 7.1% 28,7% 11,1% 42,6% 19,4% 18,5% 6,7% 2,8% 13,5% 1,9%
2017/2018 40,6% 14,9% 9,6% 21,8% 25,7% 25,7% 22,8% 15,8% 4,0% 2,0% 6,1% 12,0% 2,0%
2016/2017 28,1% 11,2% 36,2% 37,1% 22,5% 46,1% 21,4% 5,6% 7,8% 1,1% 0,0% 0,0% 16,9%

Observacdes: Face aos valores registados em 2018/19, observa-se que trés disciplinas aumentaram o insucesso e oito diminuiram. Salienta-se uma grande

variacdo na disciplina de Ciéncias Naturais (de 28,7% para 3,6%) e Inglés (de 26,9% para 10,7%).
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

| 7.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos
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Classificacdes médias das disciplinas do 7° ano - 1°e 2° periodos - 2019/2020

5,0
4,0 34 36 3727 3.7 T X 3,7 3,6 34 37
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N°alun Aval | 56 56 42 56 56 56 56 56 56 56 14 56 56 56
2°P-19/20 | 34 | 36 | 39 | 37 | 38 | 32 | 38 | 37 | 39 | 36 | 24 | 37 | 43 | aa
L 1p-19/20 | 31 | 31 | 37 | 33 | 34 | 30 | 34 | 34 | 37 | 33 | 19 | 34 | a1 | 37 |

Observacgdes: As disciplinas que registam maior classificagdo média sdao CD e AT. Espanhol é a unica disciplina com classificacdao média inferior a trés. Face
aos resultados do primeiro periodo, todas as disciplinas aumentaram as classificacées médias.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
7.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao
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Classificacdes médias das disciplinas do 7° ano - 2° periodo - 2019/2020

5,0 43
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N:\'/‘;T"s 56 56 14 42 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56
2019/2020| 3,4 3,6 2,4 3,9 3,7 3,8 3,2 3,8 3,7 3,9 3,6 3,7 4,3 4,4
2018/2013| 3,0 31 3,4 3,5 3,0 33 2,8 3,2 3,2 3,5 3,5 3,4
2017/2018| 2,7 35 35 3,4 31 31 3.2 3.3 3.4 35 3.9 3.6 3.6
2016/2017| 2.9 3.5 4.0 3.0 3.8 3.0 2.6 3.1 3.2 35 3.3 3.6 35

Observacgdes: Portugués, Francés, FQ e Geografia registam as maiores subidas da classificagcao média relativamente aos dltimos anos letivos. Em relacao ao
segundo periodo de 2018/19, onze disciplinas aumentaram a classificagdo média e uma baixou.
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

7.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

EFQM

N_“ de E|assifica§5es Turma A Turma B Turma C Total 2°P Total 1°P
inferiores a 3 por ( %) ( %)
aluno N° de alunos N° de alunos N° de alunos em "o em "o
nenhuma 22 9 5 64,3% 50,0%
1 3 1 3 12,5% 13,8%
2 0 1 1 3,6% 5,2%
3 0 0 2 3,6% 3,4%
4q 0 2 1 5,4% 1,7%
mais de 4 0 4 2 10,7% 25,9%
Total de alunos
Jvaliados 25 17 14 56 58
Com trés ou mais
classificacdes 0,0% 35,3% 35,7% 19,6% 31,0%
inferioresa 3

N° de alunos

25

20

15

10

22

ETurma A @TurmaB OTurmaC

nenhuma 1 2 3 mais de 4
N° de negativas

Observacgdes: Na turma A nao se observam alunos com mais que uma negativa. Contrariamente a esta situacdo, observam-se como preocupantes, as turma B e

C onde mais de 35% dos alunos registam trés ou mais do que trés negativas.

De um modo geral, observa-se no 7° ano, 10,7% dos alunos com mais de quatro negativas. Contudo, face ao primeiro periodo, registou-se um decréscimo da
percentagem de alunos com trés ou mais do que trés negativas (passou de 31,0% para 19,6%).

<) ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

Escola com Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!

O ik | —voet B 93620 M



EFQM

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliagao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

8.° ano - Evolucgdo das percentagens de Negativas e Médias

2°Periodo
Ano letivo Média %Negativas

2016/17 3,3 17,7%

2017/18 3,2 20,2%

2018/19 3,3 17,4%

2019/20 3,6 8,6%
Valores Médios 3,4 16,0%
Observacdes:

No segundo periodo deste ano letivo, os
indicadores de sucesso sdo os melhores
desde 2016/17: observa-se um nivel médio
mais elevado e uma menor percentagem de

negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

Escola com Contrato de Autonomia

Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!

5,0
4,0
3,0
2,0
1,0

0,0

30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

Média - 2° Periodo - 8° ano

3,6
3,3 3,2 3,3 R
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
% de Negativas - 2° Periodo - 8° ano
20,2%
17,70/0 17,40/0
8,6%
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo

0 505 | —voci B 95520



Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Turma A B C D E F Escola

N° de classificacdes

registadas na pauta 351 342 273 234 247 247 1694

% negativas
2° Periodo

2,6% | 7,3% |15,4% | 10,3% | 12,1% | 6,50% | 8,6%

% negativas 4,8% |10,8% | 28,7% | 19,7% | 25,5% | 12,8% | 16,2%

1° Periodo
Média 2° Periodo 3,9 3,7 3,3 3,4 3,3 3,8 3,6
Média 1° Periodo 3,7 3,5 3,0 3,1 3,1 3,5 3,3
Observacoes:

Todas as turmas reduziram a percentagem de negativas face
aos valores registados no primeiro periodo. Verificou-se, em
todas as turmas, uma melhoria do nivel médio das
classificagoes.

De um modo geral, os indicadores de sucesso, sao melhores no
segundo periodo, face aos registados no primeiro.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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8.° ano - Percentagem de Negativas e Médias
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos
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VILA DO CONDE Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 1° e 2° periodos - 2019/2020
50,0%
39,7%
40,0%
32,8%
30,0% - 20% ] 26.0% 29,0% 27,8%
214% 20,6% 19,8% 19,8% _|
20,0% [ | 16,0% 12.9%
1% 13,0%
10,0% - | [ ] 6,9% 4.6% 6.9%
' 2,3% % 1,6% o
0,0% 0.0% g o 1,5% ©7"0,0% 0,0%0,0% 0.8%0,0%
0,00/0 0\ L - —— T = ]
o = = - o B an £ 2 R = = K S
g ¢ § 2 &« = & £ Z = & = = °
Disciplina 5 I E 5 S 5 g i s £ s = b 8
P a ] = S w = ] T = 5 @ [ < o
N°alun Aval 131 131 76 131 131 131 131 131 128 131 56 128 128 131
2°P-18/19 21,4% 20,6% 0,0% 6,9% 13,0% 29,0% 4,6% 6,9% 0,0% 1,5% 17,9% 0,0% 0,0% 0,0%

| vp1en9 | 290% | 328% | 1% | 19.8% | 260% | 397% | 19,8% | 16.0% | 00% | 23% | 278% | 16% | 00% | 08% |

Observagoes: As disciplinas que registam maior sucesso sao Francés, Ed. Visual, TIC, AT e CD (0 % de negativas) e, a semelhanca do primeiro periodo,
Matematica é a disciplina que regista maior insucesso. Face aos resultados do primeiro periodo, doze disciplinas diminuiram a percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao
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VILA DO CONDE Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 2° periodo - 2019/2020
40,0%
29,0%
30,0% °
21,4%  20,6%
20,0% - 17,9%
13,0%
10,0% - 6,9% A 8:9%
0,0% . ] . 0,0% % 00% 00% 0,0%
0,0% - =
o = = - o B an £ 42 R = = = S
S g2 £ 2 - = g £ 32 & s F = -
Lt () W] E L
s o = = ® . - on < 2 X} =
Disciplina 5 g ..'..:“ f g 3 8 2 E E g = < 8
Nealun Aval 131 131 76 131 131 131 131 131 128 131 56 128 128 131

2019/2020 21,4% 20,6% 0,0% 6,9% 13,0% 29,0% 4,6% 6,9% 0,0% 1,5% 17,9% 0,0% 0,0% 0,0%

2018/2019 40,4% 22,3% 25,0% 16,1% 26,8% 25,9% 22,3% 15,2% 5,4% 4,4% 14,3% 10,8% 0,0%
2017/2018 47,4% 29,5% 27,7% 36,8% 28,4% 56,8% 15,8% 8,4% 2,1% 3,2% 12,5% 6,3% 0,0%
2016/2017 12,9% 23,4% 27,3% 22,6% 25,0% 46,2% 12,1% 20,2% 16,9% 13,7% 10,0% 11,3% 2,4%

Observacgdes: Das catorze disciplinas, dez diminuiram a taxa de negativas em relagdo a registada no segundo periodo de 2018/19 e duas aumentaram. As
disciplinas que tiveram uma maior diminuicao da taxa de negativas relativamente aos anos anteriores foram Francés, CN, e Geografia.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
8.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio o o o . N
VILA DO CONDE Classificagfes médias das disciplinas do 8° ano - 1°e 2° periodos - 2019/2020
5,0 43
; 84,2 ag 42 1940
4,0 3E 36 ’ 36 "o
3,3 3,4> 3,4 3,3 32 32 3,4 32
3,031 3,1 3,1 29 2931 : : 307
3,0
2,0 -
1,0 +
0,0
£ - ] o = an - w = U (-
on d 4 > ; [ <
£ £ o = ] T k= A
L L
. I = = # 3 ] on < < 4 =
Disciplina 5 g ..'..:“ 3 o g § 2 .E E & = 2 S
Nealun Aval 131 131 76 131 131 131 131 131 128 131 56 128 128 131
2°P-19/20 3,1 3,3 3,5 3,4 3,3 3,1 3,6 3,4 4,2 3,7 3,2 4,0 43 4,0
| 1°P-19/20 | 3,0 | 31 | 3,4 | 31 | 2,9 | 2,9 | 3,2 | 3,2 | 3,8 | 3,5 | 3,0 | 3,6 | 4,2 | 3,9 |

Observacgdes: A disciplina que regista maior classificacdo média é a de AT, seguida da disciplina de Ed. Visual. Neste periodo, nenhuma disciplina apresenta
classificagdo média inferior a trés. Face aos resultados do primeiro periodo, todas as disciplinas aumentaram as classificacdes médias.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
8.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

Classificacdo médias das disciplinas do 8° ano - 2° periodo - 2019/2020

VILA DO CONDE 5,0
42 43 4.
4,0 3,5 34 36 34 3,7 '
3,1 33 3,2 : 33 31 :
3,0 ~
2,0 ~
1,0 ~
0,0 - : :
] — — — - = . . : : : — w
E » 2 = E & 5 § § &8 &8 & ¢
v = = = o E - on . g “ o
Disciplina s on a £ 2 35 =4 ° h > i :'. U 8
- = il [ U E = S T ] T =
N°alun
Aval 131 131 56 76 131 131 131 131 131 128 131 128 128 131
2019/2020| 3,1 3,3 3,2 3,5 3,4 3,3 3,1 3,6 3,4 4,2 3,7 43 40 | 4,0
2018/2013| 2,8 34 32 3,2 3,3 3,2 3,2 3,2 3,4 35 37 36 35
2017/2018 2,7 3,1 3,0 3,2 2,7 3,0 2,6 3,2 3,4 3,7 3,4 4,0 3,4
2016/2017 | 3,2 3,2 3,8 3,0 3,2 3,1 2,9 3,5 33 33 33 4.0 33

Observacgdes: Educacdo Visual e TIC registam as maiores subidas da classificagcdo média relativamente aos dltimos anos letivos. Em relacdo ao segundo
periodo de 2018/19, oito disciplinas aumentaram a classificacdo média, duas baixaram e trés mantiveram.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

8.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

clas::i::gﬁes TurmaA | TurmaB | TurmaC | TurmaD | TurmaE | Turma F| Total | Total
inferioresa 3 N° de al N° de al N° de al N° de al N° de al N* de 2 I: ! r:
por aluno e alunos e alunos e alunos e alunos ealunos| _ - (em %) | (em %)
nenhuma 22 16 8 9 8 13 58,0% | 40,5%
1 3 4 3 3 3 2 13,7% | 13,7%
2 0 3 4 2 2 1 9,2% | 11,5%
3 2 2 0 1 3 2 7,6% | 9,2%
4q 0 1 2 1 1 0 3,8% | 6,9%
mais de 4 0 1 4 2 2 1 7,6% | 18,3%
Total de
alunos 27 27 21 18 19 19 131 131
avaliados
Com trés ou
dass'i'\',?c':caes 7,4% 14,8% | 28,6% | 22,2% | 31,6% | 158% | 19,1% |34,4%
inferioresa 3

N° de alunos

25

20

—_
(U]

—_
o

22

13

nenhuma

BTurmaA ®@TurmaB @TurmaCl

N° de negativas

OTurmaD ®@TurmakE

OTurmaF

mais de 4

Observagdes: Das seis turmas, a A é a que regista maior namero de alunos sem negativas. A turma E regista 31,6% de alunos com trés ou mais do que trés niveis
negativos, seguindo-se a turma C também com uma situacdo preocupante. No geral, diminuiu a taxa de alunos do oitavo ano com trés ou mais do que trés niveis
negativos, face aos valores registados no primeiro periodo (passou de 34,4% para 19,1%).

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliagao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

ESCOLA SECUNDARIA 9.° ano - Evolugao das percentagens de Negativas e Médias

José Régio

VILA DO CONDE

2°Periodo
Ano letivo Média %Negativas
2016/17 3,2 23,3%
2017/18 3,4 13,3%
2018/19 3,2 19,0%
2019/20 3,5 12,1%
Valores Médios 3,3 16,9%

Observacoes:

No segundo periodo deste ano letivo,

regista-se um nivel médio das classificacfes

superior ao valor médio desde 2016/17. A

percentagem de negativas esta abaixo do

valor médio no mesmo intervalo temporal.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escola com Contrato de Autonomia

Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!
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0,0

30,0%
25,0%
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0,0%

Média - 2° Periodo - 9° ano

34 3,5
3,2 % 3,2 "
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
% de Negativas - 2° Periodo - 9° ano
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ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

9.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

Turma A B C D Escola
N° de classificagoes
registadas na pauta 287 260 280 282 1109
°"2’°";ga.“"°‘ 7,0% | 13,% | 15,4% | 13,1% | 12,1%
eriodo
’1",;*5:2';’:5 7,2% | 24,6% | 24,3% | 28,4% | 21,0%
Média 2° Periodo 3,9 3,4 3,5 3,3 3,5
Média 1° Periodo 3,8 3,1 3,2 3,0 3,3
Observacoes:

Das quatro turmas, do 9° ano,
indicadores de sucesso mais favoraveis é a turma A,
com a menor percentagem de negativas e uma
classificagdo média de 3,9 valores.
De um modo geral, os indicadores de sucesso sdo
melhores no segundo periodo, face aos registados no

primeiro.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escolacom Contrato de Autonomia
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a que regista

5,0
4,0
3,0
2,0
1,0

0,0

30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
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0,0%

Média

Turmas

Classificacdes inferiores a 3
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0,
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 1° e 2° periodos - 2019/2020
50.0% 47,3%
' 43,6% 42,3%
40,0% | | |
33,3% 32,1%
0 29,1%
30,00/0 1 28,2% .
Wl |
20,0% 6% 151% .8 14,3%
1 91% 10,3%  10,0% 9,9% e ,
10,0% +— | 7,2%
' 4,5% 1.8% 3,6%
o7 . 0,0% 0,0% ] 0,0%
0,0%
£ — = + o I on + £ KU =
5 E; E z o s ks 7 2 L o
Disciplina 5 o E 5 ot 5 g L s £ p
o £ E i w = o T = 'uu‘ o
N°alun Aval m 110 55 m m m m m 110 13 56
2°P-19/20 33,3% 9,1% 10,9% 4,5% 9,9% 42,3% 1,8% 7,2% 0,0% 0,0% 14,3%
| w20 | 436% | 136% | 151% | 100% | 282% | 473% | mew | 291% | o00% | 36% | 320% |

Observacoes: As disciplinas que registam maior sucesso sao as de Ed. Visual e Ed. Fisica (0% de negativas) e, a semelhanca do primeiro periodo, Matematica
e Portugués sdo as disciplinas que registam maior insucesso. Face aos resultados do primeiro periodo, dez disciplinas diminuiram a percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucdo

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 2° periodo - 2019/2020
0,
20.0% 42,3%
40,0% 3339
30,0%
20,0% 14 3%
91% 10,9% 9,9% . =
10,0% . gy GOy 89 7,2% e
/870 0,0% 0,0%
0.0% [] m B — 0 °
£ = = 2 = c & 5 £ o =
on : [} - L > 3
S = c = w = S T S L a
Lt (] [WE] E [IT]
Disciplina 5 ) i § < 5 g B s E i
P e £ = S w = S = T = o
Nealun Aval 1 110 55 1 1 m m 11 10 13 56
2019/2020 33,3% 9,1% 10,9% | 4,5% 9,9% | 42,3% | 1,8% 7,2% 0,0% 0,0% | 14,3%
2018/2019 16,7% 27,1% 10,2% 20,8% 18,8% 52,1% 14,6% 24,0% 2,1% 6,3% 4,3%
2017/2018 14,9% 25,7% 23,3% 4,6% 20,4% 41,6% 8,6% 6,6% 4,0% 2,0% 0,0%
2016/2017 32,0% 22,7% 24,6% 30,8% 51,7% 45,9% 15,7% 20,9% 2,6% 4,7% 1,7%

Observacgdes: Observa-se uma diminuicdo significativa da percentagem de negativas de Inglés e Geografia relativamente aos anos anteriores. Relativamente
a taxa de negativas registada no segundo periodo de 2018/19, oito disciplinas diminuiram e trés aumentaram.

P ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM Escola com Contrato de Autonomia REPUBLICA . | vcco pOGH f; ‘JSbZO -
S 8 £ % A
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Avaliagao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
9.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILADO EONDE Classificagdes médias das disciplinas do 9° ano - 1°e 2° periodos - 2019/2020
5,0
2¢3.8 - ag - 3637
2,0 j,b 3,5 3 2J1U j,b 2,0
. 2.9 3,0 3,1
c - E g S = a = o o -
- o 7 (@] -
S 2 £ w = g T = . o
L [N}
Disciplina 5 @ g x & i g g s i i
P & £ £ G u = 3 E = s &
w
N°alun Aval m 110 55 m m m m m 110 13 56
2°P-19/20 3,0 3,8 3,5 3,5 3,6 3,0 3,7 3,5 3,7 3,9 3,3
| rpg0 | 27 | 36 | 35 | 33 | 32 | 29 | 35 | 31 | 36 | 37 | 30 |

Observacgdes: Educacao Fisica é a disciplina onde se regista classificagdo média mais elevada, seguida da disciplina de Inglés. Nenhuma disciplina regista uma
classificacao média inferior a trés. Das onze disciplinas, dez aumentaram a classificagdo média em relacao a registada no primeiro periodo de 2019/20.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escola com Contrato de Autonomia B Retethsa “»"»WMGﬁ:; 95020
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!



Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

9.° ano - Médias por disciplina e a sua evolugao
ESCOLA SECUNDARIA
Jose Regio Classificagdo médias das disciplinas do 9° ano - 2° periodo - 2019/2020

VILA DO CONDE 5,0
4,0 3,8 35 35 3,6 3.7 3,5 3,7
3,3 y ’ !
3,0 3,0
3,0
2,0
1,0
0,0 :
; — = = = ; ;
5 @ g s z . & 2 £ =
o = w i S - o o
Discipli 5 @ 3 2 5 E % o ﬁ 2 g
isciplina 5 g g g z & 3 3 T s r
Nealun Aval m 110 56 55 m m m m m 110 113
2019/2020 3,0 3,8 3,3 3,5 3,5 3,6 3,0 3,7 3,5 3,7 3,9
2018/2019 3,1 3,2 3,2 3,5 3,1 3,1 2,7 3,3 3,2 3,6 3,4
2017/2018 3,4 3,3 3,7 3,1 3,4 3,2 2,9 3,5 3,6 3,6 3,8
2016/2017 3,0 3,4 3,7 3,1 3,0 2,7 2,9 3,3 3,2 3,7 3,8

Observacdes: Em relacao ao segundo periodo de 2018/19, nove disciplinas aumentaram a classificacao média, uma manteve e uma baixou. Inglés e FQ
registam as maiores subidas da classificacao média relativamente aos udltimos anos letivos.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

9.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

N° de
classificacoes Turma A Turma B Turma C Turma D Total 2°P | Total 1°P 25
inferi 3
n en::ﬁ:: por N° de alunos N° de alunos N° de alunos N° de alunos (em %) (em %) B TurmaA ETurmaB
20
nenhuma 20 12 15 11 52,3% 43,6% 20
OTurmaC OTurmaD
1 3 5 2 5 13,5% 11,8%
" 15
2 3 2 3 7 13,5% 5,5% = 15 M
= 12
3 1 q 2 3 9,0% 9,1% : 1
- __
4q 2 2 2 1 6,3% 9,1% > 10
mais de 4 0 1 4 1 5,4% 20,9% /
Total de alunos
valiados 29 26 28 28 m 10 5
Com trés ou mais
classificacdes 10,3% 26,9% 28,6% 17,9% 20,7% 39,1% 0
inferioresa 3 nenhuma 1 2 3 4 mais de 4

N° de negativas

Observacdes: A turma A apresenta o maior nimero de alunos sem nenhuma negativa (20). As turmas B e C apresentam as piores situacdes, com alunos com
taxas de trés ou mais negativas proximas de 30%. No entanto, no geral da escola, regista-se uma melhoria face aos valores do primeiro periodo (passou de
39,1% para 20,7% a percentagem de alunos com trés ou mais negativas).

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

ESCOLA SECUNDARIA 10.° ano - Evolugado das percentagens de Negativas e Médias
José Régio

Classificacao Média - 10° ano

2°Periodo 20,0
Ano letivo Média %Negativas 15.0 2.7 13,2 12.8 13,8
2016/17 12,7 18,2% - . —e —
2017/18 13,2 14,0% 10,0
2018/19 12,8 18,6%
2019/20 13,8 13,3% 5,0
Valores Médios 13,1 16,0% 0,0
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
Observacées: Percentagem de Negativas - 10° ano
No segundo periodo deste ano letivo, 30,0%
b | 2 di d 25,0%
observa-se um valor médio as 18.2% 18.6%

20,0%

classificacbes superior a media desde '\ 14,0% /'\ 13.3%
15,0% '
’ \

. .
2016/17. A percentagem de negativas é a

10,0%

menor desde o ano letivo 2016/17. 5.0%

0,0%
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Ano letivo

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escola com Contrato de Autonomia B Fekrtatis ‘»'»wnﬂ"l:; 95020
’ Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!



Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
10.° ano - Percentagem de Negativas e Médias - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
IOSE Reglo Turma AV1 m T2 CT3 T4 CT5 CTe LH1 LH2 LH3 SE1 SE2 | Escola

VILA DO CONDE

N° de classificagoes

registadas na pauta 144 168 182 189 182 189 126 181 167 182 142 148 2000

% negativas

2° periodo 13,9% | 2,4% | 12,6% | 11,1% | 24,2% | 10,6% | 12,7% | 16,0% | 22,8% | 22,0% | 2,1% | 5,4% | 13,3%

% negativas

1° Periodo 24,8% | 6,5% | 12,0% | 12,2% | 30,7% | 12,2% | 18,3% | 27,9% | 41,3% | 26,9% | 12,7% | 11,7% | 19,8%

Média 2° Periodo | 13,8 16,0 14,0 14,4 12,6 14,5 13,7 13,2 12,0 13,2 13,8 14,8 13,8

Média 1° Periodo | 12,4 15,0 13,5 13,7 11,8 13,8 13,1 12,1 10,7 12,2 13,0 13,7 12,9

Médias Classificacdes inferiores a 10 valores
20,0 50%
16,0 40% ]
12,0 30% T

8,0 1 20% H T

D,U Bl 00/0 Bl T ’_L T T T T T T T T T T

AV1 T (T2 CT3 (T4 CTs CTe LH1 LH2 LH3 SE1 SE2 AV1 CT1 (T2 (T3 (T4 CT5 (Te LH1 LH2 LH3 SE1 SE2
Turmas Turmas

Observacoes:
As turmas CT4, LH2 e LH3 registam a maior percentagem de negativas, embora tenham melhorado relativamente ao primeiro periodo. A turma CT1é

a que regista a classificacao média mais elevada (16,0 valores). A turma SE1 é a que apresenta uma menor percentagem de negativas. No geral, na
ESJR, os indicadores de sucesso melhoraram em relacao ao periodo anterior.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 1° e 2° Periodos - 2019/2020
60%
52,1%
50% ]
0 40,9%
40% 1 37.2% : °r
) 31,9% 30,0%
30% ]
19.79% 22,3% 21,9% 23,5%
,/ o
20% 15.0% 2% 116,9% | 171%
]
10% 4,5% ’
0,3% 0,0% .
0%
= 5 v = < < o) < 0 < < < < <
] T =4 : : ] + o an :
s & 5 £ 5 g & 2 g & § 8 g
s " — < < ] < n < < < < t
Disciplina 5 o [ 2 ] =3 S ] ‘&’ g 8 a o 3
. ic w - = w o T = 3 ] o Q e
N°alun Aval 288 289 288 288 187 148 130 76 76 115 39 37 20 19
2° Periodo 15,3°/o 4,5°/u 0,0°/n 8,7°/u 14,4°/u 37,2°/o 15,9°/o 35,5°/n 17,1°/o 23,5°/u 2,60/0 16,2°/u 0,0°/o 31,6°/u

| 1°Periodo | 254% | 174% | 03% | 150% | 197% | 324% | 223% | 521% | 219% | 31,9% | 75% | 300% | 45% | 40,9% |

Observacoes:

Educacao Fisica e Desenho A apresentam 0% de negativas; a disciplina que regista maior percentagem de negativas é FQ A com 37,2%. Segue-se Historia A
com 35,5%. Comparativamente com os resultados obtidos no primeiro periodo, treze disciplinas diminuiram a sua percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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EFQM

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 2° Periodo - 2019/2020

VILA DO CONDE 500/0
40% 37,2% 35.5%
31,6%
0,
30% 23,5%
200/0 1449 16,9% 17.1% 1521)’/”
470
8,7%
100/0 T 4.5% ° > 69
] 0,0% . e o 0,0%
0% - . _ : : [
£ S © ) " < S < v S < < < U
S i iz = s = o a < S g o g T
L w T s o o =
k) ) - < < © < n < < < < £
) o Discipina | 5 | & | & | B | g | o | & | B | ¥ g | 5§ | g g | 3
Observacdes: Das catorze disciplinas, dez T = - o * = 9 i S z

diminuiram a taxa de negativas em relacdo a
registada no segundo periodo de 2018/19.
GDA regista, este ano letivo, menos 22,1% de
negativas que a percentagem média de
negativas dos anos anteriores. Situacao
contraria observa-se na disciplina de MACS
onde se regista mais 8,3% de negativas que a
percentagem média dos ultimos anos.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!

(=]
~N
(o]
—_
jury
Ul
w
w
w
~N
N
o
_
w

N°alun Aval 288 2 288 288 187 148 130 7
2019/2020 | 15,3% | 4,5% 0,0% 8,7% | 14,4% | 37,2% | 16,9% | 35,5% | 17,1% | 23,5% | 2,6% | 16,2% | 0,0% | 31,6%

(o]
w

2018/2019 21,7% | 16,9% 0,3% 19,5% | 28,2% | 26,5% | 10,4% | 39,0% | 17,3% | 28,5% | 12,5% | 24,4% | 0,0% | 25,0%
2017/2018 12,8% | 21,0% 0,3% 17,0% | 16,5% | 29,4% | 8,4% | 26,2% 1,9% 15,5% 2,1% 28,6% | 0,0% | 357%
2016/2017 20,8% 7,7% 1,4% 23,4% | 30,0% | 39,6% | 25,4% | 23,3% 7,1% 17,7% 5,4% 61,9% | 14,3% | 43,5%

% Média de
2016/17 a 18,4% | 15,2% | 0,7% | 20,0% | 24,9% | 31,8% | 14,7% | 29,5% | 8,8% | 20,6% | 6,7% | 38,3% | 4,8% | 34,7%
2018/19

Diferenca entre a
% de 2019/20 e a
% média dos
anos anteriores

-3,1% | -10,7% | -0,7% | -11,3% | -10,5% | 5,4% 2,2% 6,0% 8,3% 2,9% -4,1% | -22,1% | -4,8% | -3,1%

O ik | —voet B 93620 M



Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
10.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

]osé Régio Classificacao média das disciplinas do 10° ano - 1° e 2° Periodos - 2019/2020

VILA DO CONDE 20’0
17,2
15,
16,0
14,3 13,7 44 137 135 13,8 13,6 135 13,
13,1 12 13,2 13.0 '* ,
ng 2 ' n7 12 ' 12,2 122
12,0 ! 11:4 ! . 1,
10,
8,0 |
4,0
0,0
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Ceol HistA MACS GeogA EconA G.D.A Des.A H.C.Arts
Observacdes: A disciplina de Educacdo Fisica
: F adi i . 5 n - < < S < v < < < < £
regista a classificacdo média mais elevada Disciplina 5 3 2 5 3 < 3 3 g B : < 3 %
(17,2 valores). T u - = w o z = G & o e z
Em Historia A observa-se a menor classificacao
N°alun Aval 288 289 288 288 187 148 130 76 76 115 39 37 20 19

média (11,0 valores).

Comparativamente com os resultados no
primeiro periodo, treze das catorze disciplinas
subiram a sua classificacdao média.

2° Periodo 12,4 14,3 |17,2 |14,4| 13,7 | 1,7 | 13,2 | 11,0 | 13,5 | 12,2 | 13,6 | 13,5 | 14,4 | 12,6

1° Periodo ne6|131 (159 (13,7129 | 114 123 (10,0 |13,0| 11,3 | 13,8 | 12,2 | 13,6 | 10,6

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacdo do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

10.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao
ESCOLA SECUNDARIA
]ose REglo Classificagao média das disciplinas do 10° ano - 2° Periodo - 2019/2020

VILA DO CONDE 20,0
17,2
16,0 14,3 14,4 14,4
13,5 12,6
12,0 -
8,0 -
4,0 -
0,0 - \ \
Filosof E.Fis Ingl Mat.A F. B.Geol HistA MACS GeogA EconA . Des.A H.C.A.
- k] n - < s ] < < <
Disciplina 5 2 i 2 5 s | & g 2 g S 5 é 3
Observacdes: TlEY L EE s R E S| ES s
Das catorze diSCiplinaS doze aumentaram Nealun Aval 288 289 288 288 187 148 130 76 76 15 39 37 20 19
a classificacao média em relacdo a média 2019/2020 (12,4143 |17,2 (144 | 13,7 | 1,7 (13,2 | 11,0 |13,5|12,2 13,6 | 13,5 | 144 | 12,6
das classificacdes dos anos anteriores. 2018/2019 16|13 |19 130|124 | M9 |130 106 | 12,7 | N3 | 132|124 | 146 | 1,8
Geometria Descritiva A regista este ano 2017/2018 12,2 1124 | 162 | 134 | 133 | 122 | 134 | N5 | 141 | N9 | 143 | 120 | 145 | 10,6

2016/2017 n3 | 128154124 | 116 104 | N2 | N3 [ 139 | N9 | 131 9,8 13,8 | 10,3

Classif. Média de
2016/17 a 2018/19 n,7 125 | 15,8 | 12,9 | 12,4 1,5 12,5 1,1 13,6 1,7 13,5 1,4 14,3 10,9

letivo, mais 2,1 valores do que a média das
classificagdes dos anos anteriores.

Diferenga entre a classif.
de 2019/20 e a classif.
média dos trés anos
anteriores

0,7 1,8 14 15 13 0,2 07 | -01| -01| 05 0,1 2,1 0,1 1,7

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escolacom Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ! REPUBLICA .mmpggp'.:; ‘-13620 -
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ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
11.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias

2°Per

Ano letivo Média %Negativas
2016/17 13,4 12,3%
2017/18 12,8 15,1%
2018/19 13,7 10,5%
2019/20 14,0 10,4%
Valores o
Médios 13,5 12,1%

Observacoes:

No segundo periodo deste ano letivo, os
indicadores de sucesso sao os melhores desde
2016/17: observa-se um nivel médio mais

elevado e a menor percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

EFQM

Escola com Contrato de Autonomia

Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!

- Classificagdao Média - 11° ano
16 134 2.8 1327 ﬁo
12 - -
8
4
0
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
Percentagem de Negativas - 11° ano
30,0%
25,0%
20,0%
15,1%
15,0% - 39
10,5% 10,4%
10,0% u
5,0%
0,0%
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Turma AV1 T CT2 CT3 T4 TS CT6 LH1 LH2 LH3 SE1 | Escola
et | 138 167 181 171 147 158 155 186 162 160 194 1819
e 13,8% | 126% | 50% | 35% | 10,9% | 10,8% | 13,5% | 151% | 9,3% | 11,9% | 8,8% | 10,4%
e 174% | 173% | 93% | 7.0% | 20,6% | 1,9% | 181% | 28,9% | 147% | 19,4% | 18,3% | 16,7%
Média 2° Periodo 13,9 14,2 15,0 15,5 14,3 14,5 14,3 12,4 13,4 13,1 13,8 14,0
Média 1° Periodo 12,9 13,0 13,9 14,4 12,8 13,9 13,4 1,6 12,5 12,2 12,8 13,0
Médias Classificagdes inferiores a 10 valores
20,0 50%
16,0 40%
12,0 30%
8,0 20% m T
4,0 10% -
0,0 0% - ‘ ‘ ﬂ ‘ = ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
AVI  CT1 CT2 CT3 CT4 CT5 CT6 LH1 LH2 LH3 SET AV CT1 CT2 CT3 (T4 CT5 CT6 LHT LH2 LH3 SE1
Turmas Turmas

Observacoes:

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
11.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

A turma LH1 regista a maior percentagem de negativas (15,1%), seguida da turma AV1 (13,8%). A turma CT3 regista a classificacao média mais
elevada (15,5 valores). No global, os indicadores de sucesso melhoraram relativamente aos registados no periodo passado.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
11.° ano - Percentagem de Negativas - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

-* -* ]
José Regio 50% : e . 6 =0 o
VILA DO CONDE Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 1° e 2° Periodos - 2019/2020
40%
0,
32'5_/" 30,6%
0, —
30% 24.4% 2379 | 27%
20,3% 20,0% 20,5%
200/0 17,4% 16,0% :DOA) - -16,5% ]
13,8%
10,9% 10,5%
10% - 5.9Y% o) 0
9% 3.4% 5,3% 5,1%
0,0% 0,0% 0,0%
0% -
= % n = < < 5 < v < < < <
o 2 L sn:n : o 8 k7 v an = o I <<
o 9 wi - © - Q = s 2 S @ t
5 n - < < ] < v < < < < <
Disciplina § E e . s = 3 B z g § a g S
i w - = L o0 = = ) i (&} [=) -
N°alun Aval 264 262 265 253 165 135 19 75 73 102 28 38 21 18
2° Periodo 1,7% 16,0% 0,0% 1,6% 17,0% 24,4% 10,9% 20,0% 15,1% 5,9% 0,0% 10,5% 0,0% 5,1%
1° Periodo 17,4% 32,5% 0,0% 6,9% 20,3% 30,6% 13,8% 23,7% 25,7% 16,5% 3,4% 20,5% 0,0% 5,3%
Observacdées:

Nas disciplinas de Educacao Fisica, Economia A e Desenho A observa-se 100% de sucesso. FQ A regista a maior percentagem de negativas (24,4,%),
seguida da disciplina de Histéria A (20,0%). Face aos resultados obtidos no primeiro periodo, doze das catorze disciplinas diminuiram a sua percentagem de
negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escola com Contrato de Autonomia N '”’“‘“’”‘*:; #3620 H
’ Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!



Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

11.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 2° Periodo - 2019/2020

30,0%
55 0% 24,4%
,U"
20,0%
20,00/0 16,0”/0 17,00/0 15,10/0
15.0% 1-117% 10,9% 10,5%
0, I
10,0 Yo 5,90/0 5,10/0
5,00/0 I 4. 0O/
0,0% o7 0,0% . . 0,0%
0,0% - : o H : : :
£ oS v o “ < < < % o S < U <
S i iz £ s =t o & = ULJJ S = T g
L w T s (] a
Observagoes: ol el sl el sl =l slels[alels]s]e]c
. 'BRT ' . . = 17 L w0
Das catorze disciplinas, nove diminuiram a taxa de Disciplina e 2 i £ g = 2 £ s S g % J &
negativas em relacao a registada no segundo periodo de N°alun Aval 264 262 265 253 165 135 19 75 73 28 102 38 18 21
2018/19' 2019/2020 11,7% 16,0% 0,0% 1,6% 17,0% | 24,4% | 10,9% | 20,0% 15,1% 0,0% 5,9% 10,5% 5,1% 0,0%
. . . o
Econolmla A regista, este ano Ie’Flvlo, menos 2.1’2 %o de 2018/2019 75% | 13.6% | 0,0% | 57% | 18,5% | 27.7% | 51% | 20,0% | 13,3% | 16,3% | 8,5% | 18,2% | 11.8% | 5,0%
negativas que a percentagem média de negativas dos 2017/2018 17,6% | 154% | 0,0% | 67% | 31,1% | 30,5% | 16,5% | 21,5% | 1,7% | 37.7% | 14,3% | 14,3% | 59% | 0,0%
anos anterioresl Situagéo contréria se Observa na 2016/2017 14,5% | 10,2% 0,4% 6,9% 18,8% | 21,2% | 20,2% | 23,7% | 19,1% 9,5% 13,8% 5,6% 9,1% 0,0%
disciplina de Filosofia onde se regista mais 3,0% de °/°Mé:‘2"“0$8‘*/ﬁg15“7 132% | 13,0% | 0% | 6,4% | 22,8% | 26,5% | 13,9% | 21,7% | 14,7% | 212% | 12,2% | 12,7% | 8.9% | 1.7%
negativas que a percentagem média dos ultimos anos.
Diferenca entre a %
de20i8/20e2% | 45% | 3,0% | -01% | -4,8% | 5,8% | -21% | -3,0% | -17% | 04% | -212% | -63% | -22% | -3,8% | -1.7%
anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escola com Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
11.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Reégio Classificacdo média das disciplinas do 11° ano - 1° e 2° Periodos - 2019/2020
VILA DO CONDE 20,0 1871
16,
16,0 a0 - 14,8144 143 oo
' 13,4 , 13,0 13,4 13,3 ™
21 27127 127 ne 25 9 M7 1a2% 120 126 128
12,0 ' :
8,0 |
4,0 |
0,0
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS GeogA EconA GD.A Des.A H.C.Arts
G w - < < S < N < < < £
Disciplina 5 2 L E 5 o 8 b < g 5 = g 2
i w - = w o T = S & =] a o
N°alun Aval 264 262 265 253 165 135 19 75 73 102 28 38 21 18
2° Periodo 12,7 12,7 18,1 15,4 13,4 12,5 13,5 n,7 12,8 13,0 12,8 14,8 14,9 13,9
| 1° Periodo | 21 | n2 [ .66 | 143 | 127 | n6 | 128 [ 12 | n9 | 120 | 126 | 134 | 144 | 133 |

Observacdes: A disciplina de Educacao Fisica regista a classificacdo média mais elevada (18,1 valores). Em Historia A observa-se a menor classificacao média
(11,7 valores). Todas as disciplinas aumentaram a classificacdo média em relacao a registada no primeiro periodo de 2019/20.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escola com Contrato de Autonomia

Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ! REPUBLICA
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

11.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

]osé Régio Classificacao média das disciplinas do 11° ano - 2° Periodo - 2019/2020
VILA DO CONDE 20,0
16,0
12,7
12,0 -
8,0 -
4,0 -
0,0 -
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F. B.Geol HistA MACS EconA GeogA A H.C.Arts Des.A
- 5 » - < < S < » < < < £ <
Observagoes: Disciplina § E = gn § c g B § g g a < g
. . ' s -~ T - '8 I o (=]
Das catorze disciplinas, nove aumentaram a classificagao - ® - > T
N°alun Aval 264 262 265 253 165 135 119 75 73 28 102 38 18 21

média em relacdo a registada no segundo periodo de

2019/2020 12,7 112,71 181|154 |13,4|125|13,5| 11,7 | 12,8 | 12,8 | 13,0 | 14,8 | 13,9 | 14,9

2018/19.

Educacao Fisica regista, este ano letivo, mais 2,1 valores do 2018/2013 | 12,9 | 13,0 | 16,2 | 151 | 13,2 | 12,5 | 13,4 | 1,7 | 13,4 | 125 | 12,5 | 129 | 124 | 14,2
contraria se observa em Histéria A. com menos 0.8 valores 2016/2017 122 | 134 [ 160 | 147 | 131|127 | 120 | 113 | 120 | 127 | 121 | 14,7 | 12,0 | 14,7
do que a média das classificacdes dos anos anteriores ;‘ﬁ;jﬁg"jgﬁ/ﬂes 123 | 131 | 160 | 146 | 126 | 123 | 123 | 125 | 129 | 125 | 11,8 | 131 | 12,6 | 14,0

Diferenca entre a classif.

de2019/20eachassif. | 0,4 | -0,4 | 2,1 0,8 0,8 0,2 12 | -0,8| -01| 0,3 1,2 1,7 13 0,9

média dos anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escolacom Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!
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EFQM

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

2°Per

Ano letivo Média %Negativas
2016/17 15,0 6,5%
2017/18 14,8 7,2%
2018/19 14,6 7,3%
2019/20 16,3 2,8%
Valores o
Médios 15,2 6,0%

Observacdes:

No segundo periodo de 2019/20, a
percentagem de negativas registou uma
diminuicao relativamente ao valor dos
altimos anos letivos. A classificagao média

foi a maior desde 2016/17.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!

20,0

16,0

12,0

8,0

4,0

0,0

20,0%

15,0%

10,0%

5,0%

0,0%

12.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias

Classificacao Média - 12° ano

16,3
15,0 14,8 14,6 —
2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

Ano letivo

Percentagem de Negativas - 12° ano

6.5% 7,2% 7,3%

B— — = '\

\’:o

2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Ano letivo
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
12.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA

José Reégio Turma AV1 | €T1 | cT2 | ¢T3 | cT4 | cT15 | cT6 | LH1 | LH2 | LH3 | SE1 | SE2 |Escola

VILA DO CONDE

Nodechesficactes) 99 | 116 | 107 | 128 | 121 | 125 | M8 | 134 | 142 | 131 | 127 | 93 | 144

registadas na pauta

%onegativas 2° | g qor | 0,0% | 0,9% | 2,3% | 3,3% | 4,0% | 2,5% | 1,5% | 4,2% | 4,6% | 4,7% | 4,3% | 2,8%

Periodo

Yonegativas 1° | 4 qor | 0,0% | 1,9% | 2,3% | 4,2% | 5,6% | 4,3% | 3,7% | 6,3% | 9,8% | 6,3% | 51% | 4,4%

Periodo

Média 2° Periodo | 15,0 17,6 17,2 16,5 16,2 16,6 17,0 16,4 15,1 15,8 16,5 | 16,0 | 16,3

Média 1° Periodo | 14,1 16,6 | 16,3 158 | 154 | 15,6 15,9 150 | 14,0 | 14,7 | 154 | 14,7 | 15,3

Médias Classificagdes inferiores a 10 valores
20,0 15%
16,0
10%
12,0 +
8,0
5% [l
4,0 H
0,0 + 0% -
AVl CT1 CT2 CT3 CT4 CT5 CT6 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2 AVl CT1 CT2 CT3 CT4 CT5 CT6 LH1 LH2 LH3 SE1 SE2
Turmas Turmas

Observacoes:

A turma AV1 é a que regista menor classificacdo média (15,0 valores). A turma com maior percentagem de negativas é a SE1(4,7%). A turma CT1é a
que tem melhores indicadores de sucesso: classificacao média mais elevada (17,6 valores) e menor percentagem de negativas (0%). No geral da
escola, a classificagcdo média (16,3 valores) aumentou face ao valor do primeiro periodo, e também diminuiu a percentagem de negativas (2,8%).

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escola com Contrato de Autonomia B Retethsa “»"»WMGﬁ:; 95020
’ Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!



Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
osé Régio . o
l s Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 1° e 2° Periodos - 2019/2020

VILA DO CONDE 300/0
23,5%
200/0 6.7%
15,1%
,9%
10%
2,8% . 129 2.2% 3,6%
[] 0.7% 0,7%g,0% 0,3% g go, 0,0%0,0% 0,0% 0,0% 9% 0% "“7°0,0% 0,0%0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0,0% ] 0.0% Ij,[]%
00/0 N T m— T T T T T 1
+ m ) - <T o o < =4 <L m < () om
e o0 [ 2 . ] o - o L A c =
a e W = B ] @ 0 a © o @ 3 ok
s L T o i o
< ] 2 < < (&) o ()
k- =2} -] — . [ on "] < o r on
Disciplina a i on + - S i © P s w o e
iscipli o 2 o £ 3 2 2 £ n s > 3 uS_I o g
N°alun Aval 287 146 290 51 186 4 97 84 81 19 19 20 45 55 19
2° Periodo 0,70/0 U,Uo/o U,Uo/o U,Uo/o 12,9°/o 0,00/0 0,00/0 15,7°/o U,Uo/o U,Uo/o 0,0% 0,00/0 0,00/0 U,Uo/o U,Uo/o

1°Periodo | 2,8% | 0,7% | 0,3% | 0,0% | 151% | 0,0% | 1,0% | 235% | 1,2% | 0,0% | 0,0% | 00% | 22% | 36% | 0,0%

Observacoes:
Apenas trés disciplinas apresentam negativas. Histéria A regista a maior taxa de insucesso, seguida da disciplina de Matematica A. Face aos resultados
obtidos no primeiro periodo, nove disciplinas diminuiram a sua percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escola com Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ! [ RN m..mpogﬁ:s 9500 &



Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILADO CONDE Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 2° Periodo - 2019/2020
30,0%
20,0% 16,7%
12,9%
10,0%
0,0% 0.7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0,0% : :
v + = m =) m < [ on o < [an] << =
i 5 o U 0 = - Y c e LL = | S
~ ) © < @ ) 0 < ] - v < o < v o
Observacoes: Disciplina i o = = ° & 1] 5 2 8 s = 2 S 9
T . e w o s o ] < T iL - (=] o a w K
Das catorze disciplinas, cinco diminuiram a taxa de @

. = s ' - N°alun Aval 290 287 186 55 97 146 84 4 51 81 19 19 20 45 19
negativas em relagdo a registada no segundo periodo de T vl e T B T BT
2018/19 2019/2020 0,0% | 0,7% | 12,9% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 16,7% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%
Hist()ria. A regista. este ano letivo. menos 11.7% de 2018/2019 0,9% | 7,9% | 29,3% | 18,2% | 0,0% | 0,0% | 14,5% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 13,3% | 0,0% | 0,0% | 0,0%

} g ! o ! .’ 0 2017/2018 0,4% | 9,0% | 20,1% | 6,8% | 0,0% | 0,0% |42,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 5,9% | 6,3% | 0,0% 0,0%
negativas que a percentagem média de negativas dos 2016/2017 | 0,0% | 8,8% | 18,5% | 51% | 0,0% | 0,0% | 28,6% | 0,0% 0,0% | 4,6% | 9,1% | 4,0% | 0,0%

anos anteriores. Em nenhuma disciplina a percentagem %oMediade | 40 | 8,6% |22,6% |10,0% | 0,0% | 0,0% |28,4% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 7,9% | 51% | 1,3% | 0,0% | 0,0%

média de negativas é superior a percentagem média dos [221/722018/19
ultimos anos Diferenca entre a
. % de 2013/20e a

% médi . | -0,4% | -7,9% | -9,7% |-10,0% | 0,0% | 0,0% |-11,7% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | -7,9% | -5,21% | -1,3% | 0,0% | 0,0%
o média dos trés

anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM Escola com Contrato de Autonomia
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ! ’ REPUBLICA. “‘““"’mﬁﬁ !‘3620 -



ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
12.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

Classificagdao média das disciplinas do 12° ano - 1° e 2° Periodos - 2019/2020

VILA DO CONDE
20,0 18,6 182 T -
76 178 < 18,2 15, 17,8 U
16,3 16, 16, )
160 - 15, 15,9 15,9 15,6 4.3 150 151 15,8
' 13,9 14> 136 14,5 14,
' 12,8
m,
12,0
8,0
4,0
0,0
Port EF Ingl Mat.A Fisica APIB Hist A Biologia PsiB Soc DesA OFA OMB EconC GeogC
< ] o < = < 5] o
ecinli t w ) - o a = & Q g b g s £ g
Disciplina S rr £ z a2 2 2 g a n a & 3 S S
N°alun Aval 287 290 51 186 Y 146 84 97 55 81 20 19 19 45 19
2° Periodo 45 | 176 | 186 | 144 | 182 | 189 | 128 | 159 | 163 | 178 | 148 | 150 15,8 181 | 180
| 1° Periodo | 139 | 159 | 178 | 136 | 182 | 181 | n8 | 159 | 156 | 160 | 143 | 141 | 151 | 164 | 168 |

Observacdes: A disciplina de APIB regista a classificacao média mais elevada (18,9 valores). Na disciplina de Histéria A, observa-se a menor classificacdo média
(12,8 valores). Das quinze disciplinas, treze aumentaram a classificacao média em relacao a registada no primeiro periodo de 2019/20.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escola com Contrato de Autonomia

Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20
12.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA
-* -* ]
José Regio

VILA DO CONDE

Classificacdo média das disciplinas do 12° ano - 2° Periodo - 2019/2020
18,9 17-8

20,0 17, 1872 7.8 81 18,0
16,0
12,0
8,0 -
4,0 -
0,0 - ‘ ‘
Port Ingl MatA Fisica  APIB H|stA Blologla PsiB Soc DesA EconC GeogC
; o Tel el selel<slelalelsz]ele]sy
Observacoes: Disciplina g | ¥ | E | 2| 2| T | £ s | d @ | &8 |3 8| &
Treze dISC~Ip|II‘!aS aL!mentaram a dassrﬂca@a? mEdla N°alun Aval 287 290 51 186 41 146 84 97 55 81 20 19 19 45 19
em relagdo a registada no segundo periodo de 2019/2020 14,5 | 176 | 186 | 14,4 | 182 | 189 | 128 | 159 | 163 | 17,8 | 14,8 | 150 | 158 | 18,1 | 18,0
2018/18.
C fi3 C regist t leti ic 35 val 2018/2019 127 [ 158 [ 174 [ 120 [ 177 [ 185 [ 120 [ 148 [ 130 [ 152 | 149 | 135 [ 143 | 158
eografia C regista, este ano letivo, mais 3,5 valores 2017/2018 128 [ 165 | 174 | 14,4 | 164 | 181 | 10,6 | 174 | 142 | 133 | 14,4 | 12,7 | 12,7 14,5
do que a classificacdo média obtida em 2017/18. 2016/2017 16,6 | 13,5 155 [ 17,2 [ 181 | 1,7 | 172 [ 155 [ 159 [ 13,8 | 13,6 | 134 [ 153
Situacdo contraria se observa em Biologia, com menos Classif. Média de
1 e 140 | 153 | 174 | 140 | 170 | 182 | 11,4 | 165 | 142 | 14,8 | 144 | 133 | 135 | 155 | 14,5
0,6 valores do que a média das classificacdes dos anos 2016/17 a 2018/19
anteriores. Diferenca entre a
classif. de 2019/20ea) g5 | 53 | 15 | 04 | 11 | 07 | 14 | 06 | 21 | 30 | 04 | 17 | 23 | 26 | 35
classif. média dos anos
anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA
José Regio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2019/20

28 de abril de 2020
Equipa de Estatistica da Escola:

- Antero Gandra
- Clara Brito

- Adilia Mesquita
- Vera Escércio

) ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
EFQM  Escola com Contrato de Autonomia ? REPUBLICA , | »-rr“pocﬁ:g 5020 “
Escola com Reconhecimento Committed to Excellence pela APQ!



